
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 11Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2009,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Identifi cação Funcional nº 316900-2, Técnica em Gestão Pública e 
WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Identifi cação Funcional nº 715980-
1, Agente Administrativa, ambas lotadas na CGRF-DAD, para atuarem 
como Fiscal e Substituta, respectivamente do 1º TAC Nº 035/2019/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a JULYANA DE SOUZA PAES, que tem como objeto 
a prestação de serviços de consultoria individual através dos recursos do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento-BID.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação.
Art. 3º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1848, de 07 de Novembro de 
2019, Publicada no D.O.E. Nº 34032, de 11 de Novembro de 2019.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 581364

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 033/2019/SEFA.
Data da assinatura: 17/09/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico no 381/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 23 de setembro 
de 2020 e término em 21 de setembro de 2021. 1.1.2- A revisão do valor 
do contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais) para R$ 105.000,00  (cento e cinco mil reais), sendo R$ 
8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, inscrita no CPF/MF nº 
183.969.172-72.
Endereço: residente e domiciliada Tv. Timbó, 1348, apto. 402 B, Bairro 
Pedreira, CEP 66.083-049, Belém-PA.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Termo aditivo: 1º
Contrato: 034/2019/SEFA.
Data da assinatura: 17/09/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico no 381/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 23 de setembro 
de 2020 e término em 21 de setembro de 2021. 1.1.2- A revisão do valor 
do contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais) para R$ 105.000,00  (cento e cinco mil reais), sendo R$ 
8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  REGINA LAURA SANTOS CORREA, inscrita no CPF/MF nº 
140.437.422-15.
Endereço: residente e domiciliada Tv. Timbó, 1293, apto 1003, Bairro Pe-
dreira, CEP: 66.083-049, Belém-PA.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Termo aditivo: 1º
Contrato: 035/2019/SEFA.
Data da assinatura: 17/09/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico no 381/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 23 de setembro 
de 2020 e término em 21 de setembro de 2021. 1.1.2- A revisão do valor 
do contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais) para R$ 105.000,00  (cento e cinco mil reais), sendo R$ 
8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  JULYANA DE SOUZA PAES, inscrita no CPF/MF nº 805.879.842-87.
Endereço: residente e domiciliada no Conjunto Cidade Nova 5 WE, nº. 461, 
Bairro Coqueiro, CEP: 67.133-170, Belém-PA.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 581359

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2020
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 01 (um) Caminhão com Carroceria Tipo Baú em Alu-
mínio com Plotagem.
DATA DA ABERTURA: 02/10/2020 - AS 10:00 HORAS.
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br / www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível na Cé-
lula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco 
nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 -Belém/PA (1o andar, corredor 
C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245), no horário de 09:00 às 15:00, 
em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Consultor Individual - Pregoeiro BID

Protocolo: 581715

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2010 de 18 de setembro de 2020. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diária ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, nº 
0509724003, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica na Ce-
comt Tapajós, no período de 23.09.2020 a 25.09.2020, no trecho Belém/ 
Santarém/ Belém.
PORTARIA Nº 2011 de 18 de setembro de 2020. AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias 
ao servidor DANIEL GATTI, nº 0591479101, FISCAL-A, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
participar de fi scalização itinerante na Uecomt Curralinho, no período de 
26.09.2020 a 09.10.2020, trecho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 2012 de 18 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1 e 1/2  diária 
ao servidor PAULO RODRIGUES VERAS, nº 0559622001, AUDITOR-C, 
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de acompanhar o Exmo. Sr. 
Sub Secretário de Estado da Fazenda em visita técnica à Cerat Santarém, 
no período de 23.09.2020 a 24.09.2020, no trecho Belém/ Santarém/ 
Belém.
PORTARIA Nº 2013 de 18 de setembro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO,  nº 0519324902,  AUDITOR -C,  
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de 
visita técnica à Cerat Santarém, no período de 23.09.2020 à 24.09.2020, 
no trecho Belém - Santarém - Belém.

Protocolo: 581550

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂN-
SITO - CERAT BELÉM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NO-
TIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF, originário de Termo de Apreensão 
e Depósito - TAD, conforme abaixo:
AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812020510000728-5 812020390000310 CARLOS VYNICIUS LIMA ARANDA 
2274899185
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 581404

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000691 de 18/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010325/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Bianor Brito Bastos Junior – CPF: 584.966.452-15
Marca: VW/VOYAGE 1.0 Tipo: Pas/Automóvel


